АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.11.2021                                                                      № 1426
Об утверждении  программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2022 год
В соответствии с  Федеральным закона от 31.07.2021 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06. 2021г.  № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям"   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. главы администрации                                                                       П.И. Соболенко
                                                                                                     Утверждена
постановлением администрации
                                                                                  муниципального образования
                                                                                      Юрьев-Польский район
                                                                                        от 30.11.2021 № 1426
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля  за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном  образовании Юрьев-Польский район на 2022 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства  Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном  образовании Юрьев-Польский район.
Характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики:
Нарушения, представляющие непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение поднадзорными субъектами обязательных требований законодательства в области строительства, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, на побуждение поднадзорных субъектов к добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений, обязательных требований в указанной сфере.
Проведение анализа и оценки эффективности осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании Юрьев-Польский район не представляется возможным ввиду отсутствия аналитической информации по данному виду контроля, а также отсутствия выявленных нарушений обязательных требований законодательства.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями программы профилактики являются:
     1. Мотивация к добросовестному поведению и , как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
2. Предупреждение нарушений поднадзорными субъектами обязательных требований законодательства в области строительства, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований указанного законодательства.
3. Повышение прозрачности системы муниципального контроля.
4. Разъяснение поднадзорным субъектам обязательных требований.
  5. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства в области строительства, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения у всех участников контрольной деятельности.
2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
3. Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных поднадзорных субъектов (объектов).
4. Инвентаризация состава и особенностей поднадзорных субъектов (объектов)и оценки состояния поднадзорной сферы.
5.  Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
6. Повышение правосознания и правовой культуры органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
7. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
8. Оценка состояния подконтрольной системы и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,  сроки (периодичность) их проведения.
	№
	Перечень мероприятий
	Структура мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Размещение информации на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район
	-Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования законодательства, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также текстов соответствующих нормативно-правовых актов
	В течение года (обновление по мере принятия нормативно-правовых актов)
	Управление по развитию инфраструктуры и ЖКХ, ГО и ЧС

	-Ежегодный план проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  на 2023 год
	октябрь

	2
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по  вопросам соблюдения обязательных требований
	-Проведение обучающих семинаров (совещаний) по актуальным вопросам осуществления муниципального контроля
	по мере необходимости
	Управление по развитию инфраструктуры и ЖКХ, ГО и ЧС

	-Разъяснение законодательства, освещение насущных проблем при  осуществлении муниципального контроля и путей их решения в СМИ и иными способами
	по мере необходимости
	Управление по развитию инфраструктуры и ЖКХ, ГО и ЧС

	-Проведение консультаций по вопросам соблюдения требований законодательства при личном обращении
	по мере необходимости
	Управление по развитию инфраструктуры и ЖКХ, ГО и ЧС

	- Подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие. Рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, по внедрению  и обеспечению соблюдения обязательных требований
	в течение года по мере необходимости
	Управление по развитию инфраструктуры и ЖКХ, ГО и ЧС

	3
	Обобщение  практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте МО Юрьев-Польский район
	Обобщение и анализ информации по итогам контрольной деятельности с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушения обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься ответственными лицами в целях недопущения таких нарушений
	декабрь
	Управление по развитию инфраструктуры и ЖКХ, ГО и ЧС

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Целевые показатели результативности мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании Юрьев-Польский район на 2022 год:
1. Количество выявленных нарушений, шт.
2. Количество проведенных в 2022 году профилактических мероприятий (публикации в СМИ, в интернет-изданиях, участие в совещаниях с поднадзорными субъектами, консультации и пр.)
Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2022 году нарушений требований законодательства в области исполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании Юрьев-Польский район при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органав сети "Интернет" в соответсвии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации
	100%

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100% от числа обратившихся

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 20 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

5. Официальный сайт  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором должна содержаться информация о текущих результатах профилактической работы, готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях.
Официальный сайт МО Юрьев-Польский район : http://yp33.ru.